



SADECO

Nathalie PAILLARD

Thierry MARTEAU

Sylvie LESTIC

Experts Comptables

Commissaires aux Comptes

COMPTES ANNUELS

ASS LYCEE HAUTE FOLLIS

91 Rue Haute Follis

53000 LAVAL

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025



Sommaire

Rapport de l'Expert Comptable	2
Etats Financiers	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte de Résultat	6
Compte de Résultat	7
Annexe	8
Synthèse de l'annexe	10
Règles et méthodes comptables	11
Notes sur le bilan	14
Notes sur le compte de résultat	21
Autres informations	22
Documents Complémentaires	23
Bilan Actif détaillé	24
Bilan Passif détaillé	26
Compte de Résultat détaillé	28
Compte de Résultat détaillé	33
Tableau des emprunts et effectifs	34
Tableau des emprunts	35
Effectifs	36

Rapport de l'Expert Comptable**RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association

ASS LYCEE HAUTE FOLLIS

Pour l'exercice du 01 septembre 2024 au 31 août 2025

Et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des experts comptables.
A la date de nos travaux et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 13 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en Euros
Total bilan	12 159 707
Chiffre d'affaires	2 882 962
Résultat net comptable (Perte)	-305 055

Fait à LAVAL

Le 07 novembre 2025



Nathalie PAILLARD
Expert-comptable

Comptes Annuels

2025

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Etats Financiers

Bilan Actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2025	Net au 31/08/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Autres immobilisations incorporelles	9 547	9 547		
Immobilisations corporelles				
Terrains	670 082		670 082	670 082
Constructions	24 083 944	14 701 537	9 382 407	10 117 214
Installations techniques, matériels et outillages industriel	3 783 731	3 223 866	559 865	611 844
Autres immobilisations corporelles	17 490	17 490		1 503
Immobilisations corporelles en cours	34 018		34 018	25 793
Immobilisations financières				
Participations	9 634		9 634	9 660
Autres immobilisations financières	6 453		6 453	12 953
Total I	28 614 899	17 952 440	10 662 459	11 449 049
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	4 983		4 983	3 239
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	598 555	18 451	580 105	566 728
Autres créances	37 845		37 845	45 517
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	727 080		727 080	905 641
Charges constatés d'avance	147 236		147 236	162 980
Total II	1 515 699	18 451	1 497 249	1 684 105
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	30 130 598	17 970 891	12 159 707	13 133 154

Bilan Passif

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	3 507 210	3 958 995
Excédent ou déficit de l'exercice	-305 055	-451 785
Situation nette (sous-total)	3 202 155	3 507 210
Subventions d'investissement	3 796 684	4 151 771
Total I	6 998 838	7 658 980
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	174 176	166 859
Total III	174 176	166 859
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 100 898	4 459 796
Emprunts et dettes financières diverses	1 617	1 857
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	40 120	45 260
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	191 320	180 914
Dettes fiscales et sociales	171 729	175 092
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	103 127	69 880
Autres dettes	34 681	20 365
Produits constatés d'avance	343 201	354 152
Total IV	4 986 693	5 307 315
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	12 159 707	13 133 154

Compte de Résultat

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens	21 978	29 989
Ventes de prestations de services	2 860 984	2 640 195
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 783 442	1 681 003
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	127 909	102 754
Autres produits	15 135	13 034
Total I	4 809 448	4 466 975
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	21 225	20 452
Autres achats et charges externes	2 133 852	1 985 726
Impôts, taxes et versements assimilés	85 105	77 120
Salaires et traitements	1 611 846	1 518 277
Charges sociales	575 245	620 372
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 043 569	1 061 723
Dotations aux provisions	10 369	28 052
Autres charges	9 691	5 696
Total II	5 490 901	5 317 417
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-681 453	-850 442
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	2 298	7 540
Total III	2 298	7 540
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	29 258	33 138
Total IV	29 258	33 138
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-26 960	-25 598

Compte de Résultat

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-708 413	-876 040
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	403 358	434 719
Total V	403 358	434 719
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		10 464
Total VI		10 464
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	403 358	424 255
Total des produits (I+III+V)	5 215 105	4 909 234
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 520 159	5 361 019
EXCEDENT OU DEFICIT	-305 055	-451 785

Comptes Annuels

2025

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Annexe

Synthèse de l'annexe

	Applicable	Non applicable	Non significatif
- Règles et méthodes comptables	x		
- Faits caractéristiques		x	
- Actif immobilisé	x		
- Détail des immobilisations		x	
- Estimation du portefeuille de TIAP		x	
- Liste des filiales		x	
- Détail des amortissements		x	
- Etat des échéances des créances	x		
- Etat des échéances des dettes	x		
- Dettes garanties par des suretés réelles		x	
- Tableau de variation des fonds propres	x		
- Provisions réglementées		x	
- Provisions pour risques et charges	x		
- Charges constatées d'avance	x (Détail)		
- Produits constatés d'avance	x (Détail)		
- Produits à recevoir	x (Détail)		
- Charges à payer	x (Détail)		
- Ventilation des ressources nettes	x		
- Honoraires des commissaires aux comptes		x	
- Subventions d'exploitation	x		
- Concours publics et subventions	x		
- Résultat financier		x	
- Eléments exceptionnels		x	
- Analyse du résultat			
- Tableau des effectifs		x	
- Rémunération des dirigeants	x		
- Engagements financiers donnés		x	
- Engagements financiers reçus		x	
- Crédit-bail		x	
- Crédit-bail (Etat simplifié)		x	
- Engagement de retraite		x	
- CICE		x	
- Contributions volontaires	x		
- Suivi des legs et donations		x	
- Détail des legs, donations et assurances-vie		x	
- Suivi des dons restant à vendre		x	
- Legs autorisés à réaliser		x	
- Suivi des subventions affectées		x	
- Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organ		x	
- Fonds dédiés sur générosité du public		x	
- Compte de résultat par origine et destination		x	
- Etat séparé des avantages et des ressources provenant de		x	

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'école :
LYCEE HAUTE FOLLIS

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025, dont le total est de 12 159 707 Euros
et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 305 055 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Objet social :

L'objet social est décrit comme suit dans les statuts de l'OGEC :

L'organisme de gestion (OGEC) a pour objet, dans le respect du droit français d'une part, du statut de l'Enseignement catholique en France, des décisions du Comité Nationale de l'Enseignement Catholique, des accords conclus en son sein d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignement fondés par l'autorité canonique compétente.

L'OGEC peut se livrer à toute activité de gestion se rapportant directement ou indirectement, à l'éducation, l'enseignement, la formation, y compris la formation en apprentissage et la culture sous toutes leurs formes et d'une manière générale se livrer à toute activité en lien avec son objet principal.

L'OGEC peut passer des conventions avec l'Etat, les collectivités territoriales ainsi qu'avec tout organisme concourant même partiellement à son objet.

L'OGEC peut acquérir tous les biens nécessaires à la réalisation de son objet ou en avoir la jouissance.

Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

La nature et les missions sociales d'enseignement réalisées concernent :

Lycée professionnel :	469 élèves contre 456 en 2023/2024
Lycée technologique :	318 élèves contre 299 en 2023/2024
Enseignement supérieur :	265 étudiants contre 280 en 2023/2024

Soit au total :	1 052 élèves contre 1 035 en 2023/2024
-----------------	--

Description des moyens mis en oeuvre :

Les principaux moyens mis en oeuvre sont les suivants :

- Au niveau des investissements :

Engagés antérieurement mais terminés durant l'exercice :

Néant

Engagés et terminés dans l'exercice :

85 k€ d'équipements informatiques dont 15k€ pris en charges par la région,

159k€ de travaux et agencements divers dont 33k€ pris en charges par la région

Règles et méthodes comptables

Engagés dans l'exercice mais non terminés à la clôture :

Néant

- Au niveau des ressources humaines :

Néant

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2025 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-6 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Constructions : 4 à 30 ans
- * Agencements des constructions : 1 à 30 ans
- * Installations techniques : 5 à 30 ans
- * Matériel et outillage industriels : 3 à 15 ans
- * Matériel de transport : 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	9 547			9 547
Immobilisations incorporelles	9 547			9 547
- Terrains	670 082			670 082
- Constructions sur sol propre	10 821 022			10 821 022
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	13 103 717	159 205		13 262 922
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 695 213	88 518		3 783 731
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	17 490			17 490
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	25 793	34 018	25 793	34 018
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	28 333 316	281 741	25 793	28 589 264
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	9 660		26	9 634
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	12 953		6 500	6 453
Immobilisations financières	22 614		6 526	16 088
ACTIF IMMOBILISE	28 365 477	281 741	32 319	28 614 899

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	9 547			9 547
Immobilisations incorporelles	9 547			9 547
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	5 733 548	306 609		6 040 158
- Constructions sur sol d'autrui	2 526			2 526
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	8 071 450	587 403		8 658 854
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 083 369	140 497		3 223 866
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	15 987	1 503		17 490
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	16 906 881	1 036 012		17 942 893
ACTIF IMMOBILISE	16 916 428	1 036 012		17 952 440

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 790 089 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	6 453		6 453
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	598 555	598 555	
Autres	37 845	37 845	
Charges constatées d'avance	147 236	147 236	
Total	790 089	783 635	6 453
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

L'exigibilité de toutes les créances de l'actif circulant est inférieur à un an sauf une créance sur L'UCO (26 keuros) qui sera remboursée en fonction de ses possibilités.

Les créances des familles dues à la fin de l'exercice qui présentent un risque ont été provisionnées comme chaque année.

Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	10 555
Interets courus a rec.	1 330
Total	11 885

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de re					
Fonds propres avec droit de re					
Ecart de réévaluation					
Réserves		-451 785		-451 785	
Report à Nouveau	3 958 995			451 785	3 507 210
Excédent ou déficit de l'exercic	-451 785	451 785		305 055	-305 055
Situation nette	3 507 210			305 055	3 202 155
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	4 151 771		48 271	403 358	3 796 684
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
TOTAL	7 658 980		48 271	708 413	6 998 838

Provisions

Notes sur le bilan

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges Garanties données aux clients Pertes sur marchés à terme Amendes et pénalités Pertes de change Pensions et obligations similaires Pour impôts Renouvellement des immobilisations Gros entretien et grandes révisions Charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	166 859	10 369	3 052		174 176
Total	166 859	10 369	3 052		174 176
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation Financières Exceptionnelles		10 369	3 052		

La provision pour départ en retraite correspond à l'engagement total des indemnités de fin de carrière. L'engagement est calculé selon la date de naissance du salarié, sa date d'entrée, son salaire, la probabilité qu'il reste dans l'association jusqu'à l'âge de la retraite.

Méthode de calcul : rétrospective des unités de crédits projetées.

- hypothèses actuarielles retenues :
- Age de départ à la retraite : 64 ans
 - Taux d'actualisation (net d'inflation) : 3.45%.

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 4 946 573 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	4 100 898	244 958	996 992	2 858 948
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	1 617	1 617		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	191 320	191 320		
Dettes fiscales et sociales	171 729	171 729		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	103 127	103 127		
Autres dettes (**)	34 681	34 681		
Produits constatés d'avance	343 201	343 201		
Total	4 946 573	1 090 633	996 992	2 858 948
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	358 898			
(**) Dont envers les associés				

Cautionnement solidaire de l'association des écoles libres de Mayenne pour 1 779k euros.

Garantie reçue de la CEGC pour 66k euros.

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	68 713
Intérêts courus	1 617
Dettes provis. pr congés à payer	18 814
Charges sociales s/congés à payer	6 355
Organismes sociaux autres charges	10 978
Charges fiscales s/congés à payer	245
Part. form. cont. a payer	3 175
Taxe fonciere a payer	37 043
Total	146 940

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	147 236		
Total	147 236		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d avance	321 707		
Taxe d apprent.a affecter	21 495		
Total	343 201		

Notes sur le compte de résultat

Prestations assurées par l'établissement

Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/08/2025	31/08/2024
Produits et activités annexes	2 795 181	2 571 271
Autres subventions (crédits pédagogiques, manuels scolaires, crédits éducatif	87 781	87 781
TOTAL	2 882 962	2 670 184

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation	8 604	657 179	1 117 659			1 783 442
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissem			403 358			403 358
						2 186 800

Charges de fonctionnement

Le contrat de sous-traitance : la fourniture des repas est sous-traitée à une société de restauration sur la site de haute-follis.

Sur le campus EC 53 : les charges communes de fonctionnement 2024-2025 sont réparties entre Haute-follis et l'UCO suivant la répartition validée par les deux CA :

A savoir 1 pour l'UCO et 0.95 pour Haute-follis.

Prise en compte de la situation patrimoniale :

- Site Haute-follis : l'association est devenue propriétaire de l'ensemble du site au début de l'exercice comptable 2002-2003.

Sur l'exercice 2024-2025, la charge constatée concerne les amortissements et la taxe foncière.

- Campus EC 53 : un commodat a été signé entre le lycée et l'AEL (Association des Ecoles Libres de la Mayenne)

Sur l'année 2024-2025, la charge constatée concerne les amortissements des agencements et la taxe foncière remboursée au propriétaire.

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Les rémunérations allouées aux dirigeants ont représenté un montant de 200 642 Euros.
* Il s'agit des rémunérations versées aux trois plus hauts salariés : 200 642 Euros.

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat	1 303	1 303
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total	1 303	1 303
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		

Il a été estimé 70 heures de bénévolat à un taux horaire chargé de 18,62 euros.

Comptes Annuels

2025

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Documents Complémentaires

Bilan Actif détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2025	Net au 31/08/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Autres immobilisations incorporelles				
208100000 - Logiciel informatique	9 547		9 547	9 547
280810000 - Amorts logiciels hf		9 547	-9 547	-9 547
	9 547	9 547		
Immobilisations corporelles				
Terrains				
211000000 - Terrains	670 082		670 082	670 082
	670 082		670 082	670 082
Constructions				
213000000 - Construct. s/sol propre	10 821 022		10 821 022	10 821 022
213500000 - Agencements hf	10 494 375		10 494 375	10 335 170
214580000 - Agencements campus ec 53	1 810 242		1 810 242	1 810 242
214590000 - Agencements foyer campus ec 53	955 779		955 779	955 779
214591000 - Agencements maison apprentis campus	2 526		2 526	2 526
281300000 - Amorts constr. propre		6 040 158	-6 040 158	-5 733 548
281350000 - Amorts agencements hf		6 179 322	-6 179 322	-5 648 625
281458000 - Amortissements agencements campus		1 633 914	-1 633 914	-1 593 418
281459000 - Amortissements agencemt foyer campu		845 618	-845 618	-829 407
281460000 - Amortissements agenct mai/app iscal		2 526	-2 526	-2 526
	24 083 944	14 701 537	9 382 407	10 117 214
Installations techniques, matériels et outillages industriel				
215500000 - Matériel hf	3 569 788		3 569 788	3 507 426
215520000 - Materiel campus ec 53	194 611		194 611	168 455
215530000 - Materiel foyer ec 53	19 333		19 333	19 333
281550000 - Amorts materiel hf		3 038 866	-3 038 866	-2 909 418
281552000 - Amortissements materiel iscal		165 668	-165 668	-154 618
281553000 - Amortis materiel foyer campus		19 333	-19 333	-19 333
	3 783 731	3 223 866	559 865	611 844
Autres immobilisations corporelles				
218200000 - Matériel de transport	17 490		17 490	17 490
281820000 - Amortis. matériel de transport		17 490	-17 490	-15 987
	17 490	17 490		1 503
Immobilisations corporelles en cours				
231100000 - Immo.corporelles en cours	34 018		34 018	25 793
	34 018		34 018	25 793
Immobilisations financières				
Participations				
266000000 - Participation uco laval	7 622		7 622	7 622
266100000 - Particip. localivres hf	2 012		2 012	2 038
	9 634		9 634	9 660
Autres immobilisations financières				
275000000 - Dépôts et cautionnements	6 453		6 453	12 953
	6 453		6 453	12 953
Total I	28 614 899	17 952 440	10 662 459	11 449 049
ACTIF CIRCULANT				

Bilan Actif détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2025	Net au 31/08/2024
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
409100000 - Fournisseurs - acomptes s/commandes	4 983		4 983	3 239
	4 983		4 983	3 239
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés				
411000000 - Clients	572 425		572 425	566 046
411100001 - Clients cfp	7 679		7 679	682
416101000 - Creances litigieuses hf	8 673		8 673	5 587
416103000 - Creances litigieuses cfp	3 820		3 820	1 369
416104000 - Creances litigieuses campus	5 958		5 958	4 977
491000000 - Provis. dépréc. usagers et rattach.		8 673	-8 673	-5 587
491200000 - Provisions creances campus		5 958	-5 958	-4 977
491600000 - Provisions cfp		3 820	-3 820	-1 369
	598 555	18 451	580 105	566 728
Autres créances				
401000000 - Fournisseurs	319		319	791
431900000 - Urssaf - ijss a recevoir	571		571	1 198
437390000 - Prevoyance - indem. a recevoir	518		518	4 766
448601000 - Part. form. cont. a payer				987
451300000 - Uco laval	25 881		25 881	25 881
468700000 - Divers - produits à recevoir	10 555		10 555	11 895
	37 845		37 845	45 517
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités				
511300000 - Transaction cb à encaisser				200
512100000 - Ccm compte dépôt	316 179		316 179	313 296
512110000 - Ccm cpte livret ordinaire	210 676		210 676	500 537
512200000 - Credit mutuel 3 croix	38 504		38 504	30 375
512250000 - Ccm laval bretagne cfp hf	24 533		24 533	819
512300000 - Credit agricole	29 988		29 988	29 169
512400000 - Caisse d'epargne pays de loire	104 542		104 542	27 345
512410000 - Caisse d'epargne csl associatifs	50		50	50
518700000 - Interets courus a rec.	1 330		1 330	2 054
531000000 - Caisse principale	1 129		1 129	1 646
531500000 - Caisse hotellerie	100		100	100
531600000 - Caisse bar brasserie	50		50	50
	727 080		727 080	905 641
Charges constatés d'avance				
486000000 - Charges constatées d'avance	147 236		147 236	162 980
	147 236		147 236	162 980
Total II	1 515 699	18 451	1 497 249	1 684 105
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	30 130 598	17 970 891	12 159 707	13 133 154

Bilan Passif détaillé

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau		
110000000 - Report à nouveau hf	3 507 210	3 958 995
	3 507 210	3 958 995
Excédent ou déficit de l'exercice	-305 055	-451 785
Situation nette (sous-total)	3 202 155	3 507 210
Subventions d'investissement		
131200000 - Subventions d'équipements région	8 042 943	7 994 672
131810000 - Subventions ta hf	84 851	133 879
139120000 - Subventions d'equipt inscrites	-4 259 822	-3 867 851
139810000 - Amorts subventions ta	-71 289	-108 931
	3 796 684	4 151 771
Total I	6 998 838	7 658 980
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges		
153000000 - Provisions indemnités retraite hf	121 659	111 346
153140000 - Provisions i.d.r. c.f.p.	1 169	1 114
153200000 - Provision idr campus ec 53	51 347	54 399
	174 176	166 859
Total III	174 176	166 859
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
164180000 - Emprunt caisse epargne salle dojo	328 592	352 071
164190000 - Emprunt crca restaurant scolaire	3 557 679	3 748 003
164200000 - Empr. crca atelier-adm.		37 120
164210000 - Emprunt ccm travaux toiture et réno	214 627	244 092
164910000 - Empr. crca foyer campus		20 650
164920000 - Empr. crca ancien gymnase		48 118
164930000 - Empr. ccm propriété rue st jean		9 741
	4 100 898	4 459 796
Emprunts et dettes financières diverses		
168800000 - Intérêts courus	1 617	1 857
	1 617	1 857
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
419100000 - Av. futurs élèves hf	12 920	16 100
419110000 - Av. futurs internes hf	27 200	27 840
419140000 - Avances et acomptes cfa		1 320
	40 120	45 260
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401000000 - Fournisseurs	122 607	95 275
408100000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	68 713	85 639

Bilan Passif détaillé

	au 31/08/2025	au 31/08/2024
191 320	180 914	
Dettes fiscales et sociales		
421000000 - Pers. remunerations dues	3 203	4 134
428200000 - Dettes provis. pr congés à payer	18 814	26 854
431000000 - Sécurité sociale	52 993	50 735
437330000 - Caisse retraite humanis	15 715	14 119
437360000 - Prévoyance non cadre	1 967	1 717
437370000 - Prevoyance cadre	11 237	11 509
437380000 - Eep santé complémentaire	5 607	5 407
438200000 - Charges sociales s/congés à payer	6 355	9 518
438600000 - Organismes sociaux autres charges	10 978	10 107
442100000 - Prélèvement à la source	4 397	4 116
448200000 - Charges fiscales s/congés à payer	245	349
448601000 - Part. form. cont. a payer	3 175	
448603000 - Taxe fonciere a payer	37 043	36 527
171 729	175 092	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
404100000 - Fourn.immobilisations	71 207	25 793
404700000 - Fournisseurs - retenue de garantie	31 920	44 088
103 127	69 880	
Autres dettes		
411000000 - Clients	160	
467000000 - Autr.cpts debit.ou credit	1 831	116
467100000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	4 538	
467103000 - Voyage hotelier	12 372	10 707
467105000 - Activités pédag. voyages scolaires	1 528	
467106000 - Activités pédag. mécanique	1 225	1 242
467109000 - Activité pédagogique voyage canada	435	435
467120000 - Assoc. sportive hf	53	
467270000 - Impact avenir	4 473	
467280000 - Cve campus	4 409	5 148
467500000 - Activité together for africa	3 658	2 717
34 681	20 365	
Produits constatés d'avance		
487000000 - Produits constatés d'avance	321 707	354 152
487810000 - Taxe d'apprent.a affecter	21 495	
343 201	354 152	
Total IV	4 986 693	5 307 315
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	12 159 707	13 133 154

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
707100000 - Ventes livres d'enseignements	17 027	25 579
707200000 - Fourn d'enseignements revendus	4 952	4 410
	21 978	29 989
Ventes de prestations de services		
701110000 - Produits section hotellerie	63 782	57 510
706110000 - Participat° familles enseignement	786 333	742 889
706120000 - Participat° familles restaurat° dp	317 408	316 686
706121000 - Participat° familles restau.interne	319 747	250 622
706130000 - Participat° familles hebergement	348 458	320 634
706135000 - Participat° famille pénalité intern	2 880	5 440
706220000 - Restauration autres	20 397	12 745
706221000 - Rest.ens. et non ens.	24 022	24 216
706230000 - Hébergement apprentis	2 338	4 150
706240000 - Hébergement autres	28 046	2 300
706420000 - Sorties pédagogiques et activités I	52 962	45 774
706421000 - Voyage scolaire espagne	21 852	
706422000 - Voyage scolaire angleterre	13 725	
706423000 - Voyage scolaire allemagne	4 200	
706490000 - Voyage scolaire erasmus	10 350	9 900
706491000 - Autres prestations annexes aux fami	105	
706838100 - Autres prestat° - Refacturation CFA	559 174	518 816
706838200 - Autres prestat° - Refacturation UCO	230 399	256 877
708110000 - Avantages en nature	2 725	2 712
708221000 - Activites pédagogiques espagne		20 800
708223000 - Activités pédagogiques allemagne		3 000
708260000 - Photos	3 462	3 090
708270000 - Photocopies	242	125
708340000 - Produits materiels	1 004	3
708380000 - Autres prestations annexes	4 387	5 845
708400000 - Mise à disposition de personnel	5 938	6 258
708600000 - Produits formation cfp	41 496	34 692
708800000 - Autres produits activités annexes	6 549	7 276
709611000 - Réduction sur redevance scolaire	-1 548	-2 208
709612000 - Réduction sur restauration	-9 067	-9 716
709613000 - Réduction sur hébergement internat	-381	-242
	2 860 984	2 640 195
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
731100000 - Aide unique aux employeurs d'appren	6 000	
735110000 - Forfait état	651 179	625 648
735210000 - Forfait région - part matériel	449 827	457 677
735220000 - Forfait région - part personnel	439 311	438 384
742800000 - Subv. div. région	67 045	62 491
742830000 - Subv. région fonds social lycée	8 413	9 304
742840000 - Subv. région équip. prof.	20 606	18 620

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
748210000 - Taxe d'app. affectée au fonctionn.	132 459	68 879
748300000 - Programme de l'ue	8 604	
	1 783 442	1 681 003
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
781532000 - Reprise prov idr	3 052	2 152
781740000 - Repris.s/prov.dépréc. créances	1 039	3 426
791152000 - Transf. charges fonct.	121 806	92 748
791160000 - Transfert cfp		2 390
791180000 - Transfert localivres	2 012	2 038
	127 909	102 754
Autres produits		
755600000 - Frs dossiers inscriptions	6 040	5 640
758000000 - Produits divers gestion courante	2 702	7 297
758810000 - Remboursement frais formation	6 393	97
	15 135	13 034
Total I	4 809 448	4 466 975
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
607210000 - Achats tenues prof. region	21 225	20 452
	21 225	20 452
Autres achats et charges externes		
604520000 - Entretien des espaces verts	6 986	9 528
604530000 - Entretien des batiments	15 172	10 097
604550000 - Blanchissage exterieur	9 115	10 346
604561000 - Restauration autres	10 849	6 097
604562000 - Restauration repas scolaires	501 473	465 480
604570000 - Prestation de services info à façon	29 236	20 146
604580000 - Reprographie	25 493	28 037
604820000 - Prestat. de service scolaire enseig	15 643	6 455
604840000 - Activités pastorales	466	320
604870000 - Prestations de serv scolaire loisir	87 847	86 128
604871000 - Voyage scolaire espagne	25 396	23 036
604872000 - Voyage scolaire angleterre	17 848	
604873000 - Voyage scolaire allemagne	5 288	4 315
604875000 - Voyage scolaire erasmus	33 134	32 443
604877000 - Voyage scolaire pays-bas		-913
606110000 - Fournitures eau	19 690	21 568
606120000 - Fournitures électricité	181 469	167 265
606130000 - Fournitures gaz	240 600	204 420
606160000 - Carburant	2 392	2 150
606200000 - Denrées alimentaires	64 621	63 668
606310000 - Fournitures pr atelier d'entretien	34 120	38 872
606320000 - Fournitures&petit matériel ent-net	34 915	28 670
606340000 - Petit matériel de cuisine	1 498	3 489
606350000 - Fournitures&petits équip heberg	1 039	127
606360000 - Fournitures&petits équip rest	6 040	5 451
606370000 - Infirmerie	3 885	3 954
606410000 - Petit matériel&mat informatique	17 527	8 173

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
606420000 - Petit matériel&fourn. reprographie	12 325	16 634
606430000 - Petit matériel&fourn. adm	5 800	5 784
606810000 - Fournitures scolaires	38 819	26 183
606840000 - Autres matières&fourn. pastorales	434	258
606850000 - Autres matières et fourn. activités	1 464	489
606880000 - Autres matières et fourn.divers	16	22
607100000 - Achats livres	18 790	23 354
607200000 - Ach. tenues professionn.	1 006	1 563
613200000 - Locations immobilières	81	41 629
613500000 - Locations mobilières	13 652	13 614
614000000 - Charges locatives	20 034	34 409
615210000 - Entretien biens immobiliers	55 256	52 751
615220000 - Entretien biens immob. en location	12 608	116 096
615230000 - Charges mise aux normes liées activ	12 319	17 206
615530000 - Entretien matériels	26 167	6 505
615540000 - Ent. materiel transport	540	917
615600000 - Maintenance	128 599	40 594
616100000 - Assurances multirisques	33 882	27 975
616200000 - Assurances dommage-construction	5 844	4 988
616300000 - Assurance auto	3 698	3 442
616600000 - Assurance responsabilité	6 709	6 122
616700000 - Assurance matériels	95	55
616900000 - Accident travail eleves	3 262	3 061
618100000 - Documentation générale	15 176	14 925
621100000 - Personnel intérimaire	1 871	10 076
622610000 - Honoraires administratifs	24 054	24 277
622620000 - Honoraires pédagogiques	106 522	54 364
622700000 - Frais d'actes et contentieux		982
623100000 - Annonces et insertions	9 046	15 863
623300000 - Manifestations et expositions	4 861	4 133
623600000 - Catalogues et imprimés	6 366	4 813
623800000 - Divers (pourboires, dons courants)	5 634	3 629
625100000 - Voyages et déplacements	18 761	17 681
625600000 - Missions	1 161	563
625700000 - Réceptions	4 817	4 516
626300000 - Affranchissements	19 382	18 212
626500000 - Téléphone	8 615	11 212
626550000 - Abonnt internet	1 618	2 165
627800000 - Prestations de services bancaires	5 017	4 887
628130000 - Cotisations udogec	98 890	90 578
628170000 - Cotisations aux organisations prof.	3 177	3 940
628180000 - Cotisations diverses	6 441	5 939
629000000 - R.r.r. obtenus s/autres sces exter.	-698	
	2 133 852	1 985 726
Impôts, taxes et versements assimilés		
631700000 - Charges fiscales s/conges	-104	-292
633300000 - Formation continue	29 902	23 128
635120000 - Taxes foncières	55 307	54 284
	85 105	77 120

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
Salaires et traitements		
641100000 - Salaires appointements	1 387 680	1 348 438
641130000 - Salaires formateurs	215 517	191 316
641200000 - Congés payés	-8 040	-22 434
641300000 - Primes et gratifications	7 569	
641410000 - Indemnités diverses	9 119	957
	1 611 846	1 518 277
Charges sociales		
645100000 - Cotisations à l'urssaf	336 992	401 672
645200000 - Cotisations aux mutuelles	24 961	15 674
645310000 - Retraite	114 682	109 820
645320000 - Prévoyance non cadre	9 519	9 111
645321000 - Prévoyance cadre	13 472	12 973
647200000 - Comité d'entreprise	16 579	15 017
647500000 - Médecine du travail et pharmacie	4 482	4 858
648352000 - Prévoyance enseignants	57 721	58 712
648820000 - Charges sociales sur congés	-3 163	-7 464
	575 245	620 372
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
681120000 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	1 036 012	1 057 441
681740000 - Dot. prov. dépréc. créances clients	7 557	4 282
	1 043 569	1 061 723
Dotations aux provisions		
681532000 - Provision idr	10 369	28 052
	10 369	28 052
Autres charges		
651600000 - Droits d'auteurs et de reproduction	4 766	4 516
654400000 - Pertes sur créances antérieures	755	1 042
658000000 - Charges diverses gestion courante	4 170	138
	9 691	5 696
Total II	5 490 901	5 317 417
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-681 453	-850 442
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
764000000 - Produits financiers	2 298	7 540
	2 298	7 540
Total III	2 298	7 540
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées		
661162000 - Intérêts emprunt atelier administ.	285	996
661165000 - Intérêts emprunt trav foyer campus	159	554
661167000 - Intérêts emprunt trav ancien gymna	370	1 292
661168000 - Int.s/emprunt propriété rue st jean	38	248
661180000 - Int. emprunt ce salle dojo	4 892	5 228
661190000 - Int. empunt ca restaurant scolaire	21 938	23 040
661210000 - Interêts emprunt ccm travaux toitur	1 577	1 780

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
Total IV	29 258 29 258	33 138 33 138
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-26 960	-25 598

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/08/2025	Exercice N-1 31/08/2024
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-708 413	-876 040
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
777200000 - Reprise quote part subvention regio	391 972	395 562
777810000 - Quote part subvention taxe apprent.	11 386	21 894
787580000 - Reprises sur prov et autres ch exce		17 263
	403 358	434 719
Total V	403 358	434 719
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
678800000 - Charges exceptionnelles diverses		10 464
		10 464
Total VI		10 464
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	403 358	424 255
Total des produits (I+III+V)	5 215 105	4 909 234
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 520 159	5 361 019
EXCEDENT OU DEFICIT	-305 055	-451 785

Comptes Annuels

2025

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Tableau des emprunts et effectifs

TABLEAU DES EMPRUNTS

COMPTE	NOM DU PRETEUR	DATES		MONTANT INITIAL	REMBOURSEMENTS		MONTANT AU 31/08/2025	SOLDE DU A LA FIN DE L'EXERCICE		
					ANTERIEURS	EXERCICE		à - 1 an	de 1 an à 5 ans	à + 5 ans
	EMPRUNTS AUPRES ETABLIS.CREDIT H - F									
16420000	CREDIT AGRICOLE TAUX FIXE ATELIER ADMINIST.	12/2006	07/2025	565 000,00	527 879,61	37 120,39	0,00	0,00		
16421000	CREDIT MUTUEL TAUX FIXE TRAVAUX TOITURE ET	09/2022		300 000,00	55 908,40	29 464,34	214 627,26	29 668,29	120 741,05	64 217,92
16492000	CREDIT AGRICOLE TAUX FIXE ANCIEN GYMNASE	07/2007	07/2025	700 000,00	651 882,31	48 117,69	0,00	0,00		
16493000	CREDIT MUTUEL TAUX FIXE MAISON RUE ST JEAN	04/2015	03/2025	167 000,00	157 258,71	9 741,29	0,00	0,00		
16418000	CAISSE D'EPARGNE TAUX FIXE SALLE DOJO	05/2020	04/2038	450 000,00	97 928,80	23 479,50	328 591,70	23 819,85	98 782,55	205 989,30
16419000	CREDIT AGRICOLE TAUX FIXE RESTAURATION	05/2023	04/2043	4 000 000,00	251 996,77	190 324,73	3 557 678,50	191 469,76	777 468,34	2 588 740,40
	TOTAUX			6 182 000,00	1 742 854,60	338 247,94	4 100 897,46	244 957,90	996 991,94	2 858 947,62
	EMPRUNTS AUPRES ETABLIS.CREDIT CAMPUS									
16491000	CREDIT AGRICOLE TAUX FIXE FOYER ISCAL	07/2007	07/2025	300 000,00	279 349,57	20 650,43	0,00	0,00		
16491100	CREDIT MUTUEL TAUX FIXE 4 STUDIOS RDC	10/2014	09/2021	88 000,00	88 000,00		0,00			
	TOTAUX			388 000,00	367 349,57	20 650,43	0,00	0,00	0,00	0,00
	EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS									
	TOTAL GENERAL			6 570 000,00	2 110 204,17	358 898,37	4 100 897,46	244 957,90	996 991,94	2 858 947,62

Effectifs

LYCEE PRIVE HAUTE-FOLLIS
91 rue Haute Follis
53000 LAVAL

31/08/2025

Effectifs

Effectif moyen du personnel : 109 personnes.

	Effectif hommes	Effectif femmes	Effectif total	Effectif équivalent (temps plein)
Cadres	22	52	74	17
Employés	7	28	35	28
Ouvriers				
Contrat Emploi solidarité				
Contrat de qualification				
Contrat retour emploi				
Contrat initiative emploi				
Total	29	80	109	45